Affertio 6.
De pecunia mutuâ accepta ad negotiatio-
nem.

218 Dico sexto: si necessarium sit pecu-
niā ad exportandas merces, cum lucro cessan-
te, aut damno emergente mutuam sumere, debet
Commandatarius mutationis huius damna pa-
riter cum Commandante sentire. Solent enim
aliqui ut ea, quae sua sunt, carent, pecunias cum
moderato damno recipere, & de aliis non ira-
prouidere, contenti transmittere illa, cum ingen-
ti præmio pecunis comparatis. Quod est lane
iniquum. Sieut ergo de mercibus ipsiis dictum
Cit. Affertio 3. & 4. ita & de sumptibus, sic enim
vellet ipse erga sua fieri, si Commandatario eam,
quam ipse modò habet, curam demandascer. Et
ratio est clara: quia commendatio cum hoc o-
nere suscipitur, & idem inconveniens est circa
sumptus conductionis mercium, qui esse po-
terat circa ipsorum emptionem: sic enim fieret
Mercator, adeò caras merces aduenire, ut nihil,
quod momenti aliquis esset, luctaretur. Quod si
dicatur care habitas, care etia vendi ab illo posse.
Id non satisfacit: nam cum commendarius mer-
ces non ita care constantes exportarit, eas com-
modiori pretio distrahit, vnde & Commandans
ad venditionem similem compelletur. Pretium
enim mercium non attingendum ex sumptibus, qui
per accidens, aut contingenter erga eas fiunt, vt
commuter docent Scriptores, & videri pos-
sunt pro eo. P. Lessius Lib. 2. Cap. 21. num. 29.
vbi bene obseruat sumptus per infortunium, aut
imprudentiam factos, non debere computari.
Cardinalis Lugo Disput. 26. num. 41. Bonacina
Disput. 3. de Contractibus. Quæst. 2. Punctio 5. n. 29.
apud quem Navarrus, Couarruia, & Patres
Valentia, & Reginaldus. Iuxta hæc ergo fit sum-
ptus cum proportione partiendo; quod si im-
prudentia grauiter culpabilis fuit, etiam illi sint
pro mercium exportatione indiscriminatim fa-
cti, Commandatario est, excessus adscribendus.
Et hoc iuxta mitiorem sententiam, alij enim le-
uiorem culpam sufficere ad illud arbitrantur. Pro
quo Henia suprà numer. 40. P. Oñate Tomo 2.
Disput. 44. num. 98. & seqq. vbi plures textus
non contempnendos adducit.

*Ratione illorum non semper posse pre-
tium au-
geri.*

*Que culpa
ad obliga-
tionem sa-
tiu.*

Affertio 7.
Commodatario fac-
tum Commenda-
tario non esse
obligatio-
nem cum
Commen-
dante par-
tiri.

219 Dico septimo: si Commandatarius fa-
cturus sumptus, inueniat aliquem, qui propter
amicitiam, aut alium respectum priuatum, ei pecu-
niā, aut gratis, aut eum moderato lucro tra-
dat, vt rebus suis prouideat, non tenetur commo-
ditatem illam communem facere, sed suā fortunā
vti, & bona Commandantis vt potuerit transpor-
tare. Probatur: quia sic tribuens, minime Com-
mandantis utilitatem intendit, & est illud priua-
tum beneficium, quod eo ipso non debet ex
obligatione fieri commune. Quemadmodum si
dominus nauis veller cum speciali commoditate
merces Commandatarii transportare, non tene-
retur merces Commandantis preferre, aut earum
partem cum parte suarum in eamdem nauim in-
ferre. In quo quidem pro parte contraria seru-
pulus esse potest, quia cum nauis Dominus com-
moditatem illam remissione pretij tantum inten-
dat amico conferre, contra eius voluntatem fit,
aliena conuehendo.

220 Maior videtur esse difficultas, si quis
pecuniā cum minori lucro tribuat Com-
mandatarii intuitu, nihil de illius mercibus in speciali
cogitans, ut illæ ab aliis sunt diuersæ quæ ad com-

*Dificultas
specialis,
cum pecu-
nia com-*

mendam pertinent. An scilicet debit sic tribuen-
ti rem totam aperire; & præterea an possit id, modum in-
differenter
accipitur.
P. Azor.

221 Circa secundum autem: si fallacia di-
cta interfuit ob taciturnitatem, debet sumptus
integre computare, quia cum restitutio sit facien-
da mutuanti, perinde est, ac si iuxta pretium com-
muniter receptum tribuisset. Si autem gratia illi
plenè facta est, videtur satis verosimile eâ etiam
debere Commandantem frui, quia pecunia sine
vilo discrimine sunt tributæ: vnde putandus est
sic tribuens indirectè voluisse Commandanti
gratificari ob respectum amici, vel ex gratitudine,
eo quod de amico vtilem ipsi confidentiam ha-
buerit; vel ex eo quod sic velit eum ad vteriores
commendas prouocare. Vnde absolutè nego-
tium amici agit: ad quod etiam sufficit velle se
erga amicum benevolum ostendere, vt negotia
sua melius, & iucundius expediat. Ut cum quis
inuitat amicum, & propter eum etiam locum,
quem scit non libenter relincurum. Aut cum fer-
culum mittit, ex quo locum comeatur nouit,
non videtur aurem oppositum improbabile; quia
ea, quæ dicta sunt num. 219, possunt aliquiliter
applicari. Tenet quidem commuter Docto-
res eum, qui minori pretio aliiquid emit, quâ
ei fuerat constitutum, non posse partem illam
pretij retinere; etiamsi posset ab uno emere, con-
stituto pretio, & eo relicto, alium quæsierit; quia
diligentia illa non extraordinaria, est debita in
Mandatario fideli. Pro quo Doctores, quos ad-
ducit, & sequitur Bonacina Disput. 1. de Restitu-
tione Quæst. 2. Punctio 6. num. 14. Ex quibus ad-
dunc aliqui id verum habere, etiamsi vendens di-
cat se gratia illius minori pretio vendere, vt vide-
ri apud eumdem potest. Et tenet etiam Pharaonius
in Appendix Tractatus 2. Sezione 14. Casu 16.
Ex quo videtur fieri neque in casu nostro, id,
quod Commandatario in gratiam eius tribuitur,
posse sibi retinere, quia negotium Commandan-
tis agit, & ab amico petere mutuas pecunias cum
speciali commoditate nullam extraordinariam
diligentiam continet.

*Contrari-
tate proba-
bile. Ex
quo pro ca-
sione.*

222 Sed certè vt improbabile non debeat
censi oppositū. Primi facit, quod limitationem

illam, aut potius exaggerationem, quando di-
minutio

minutio pretij fit in gratiam alterius non ab om-
nibus additur, vt quæ non omnino certa sit.
Secundo P. Azorium Parte 3. Lib. 8. Cap. 23. de em-
pto, & vendito; in fine, eam addentem ita
scribere: Nec sufficit si Mercator Caius dixerit: Ego
in gratia aromatum pretium minus; quia idem dicere
singulis emptoribus consuevit. Immò nec sufficit, si id
dixerit, arque etiam iure-intrando confirmauerit.
Hæc ille: iuxta quem ex eo non potest sic emens
partem illam pretio ademptam retinere sibi, quia
Mercatores sic dicere consueuerunt: ergo quando
vero similius apparuerit non ex Mercatorum
confuetudine, sed ex vero animo ita loqui, quod
etiam res ipsa persuaderet potest, cum constet a
lios carius vendere, diuersa prorsus ratio est: &
ita poterit sic emens gratia illius commodum re-
portare. Tertiò: quia cum constet de gratia tali,
aliquis eius fructus debet in ementem redundare:
cui, & non alteri vult is, qui vendit, com-
modum impartiri. Quartò: quia is qui rem il-
lam accipit, ex eo quod sic appreriata habet,
vt ipse voluit, & quomodo ab alio emi potuit,
nihil habet minus, quam habere debuisset: ergo
nulla illi fit iniuria. Tandem: si is qui emi, ope-
ram aliquam extraordinariam adhibuisset, &
sic minori pretio emisset id quod minus in pre-

*Id certius
cum extra-
ordinaria
diligentia
addatur.*

TITVLVS X.

DE INDICIS MINERARIIS.

E. ijs inquam, quos Minerios dicimus, seu Hydrargy-
rios, Aragoneros, eò quod argento viuo ad argenti mor-
tui perfectionem vtantur, de quibus non pauca in su-
perioribus dicta, quæ dabit Index verbo Minerarius.
Nunc addidisse aliqua non fuerit leuis operæ pretium,
licet breuiter differenda. Pro illis enim regula illa, de
quâ Titulo precedenti num. 206. satis superque esse pos-
set, quoad conscientia negotium. Si quid autem bonâ
fide actum contradic̄t̄ contingat, ad Minarum erit Iudicem recurrentum: vel
etiam ad Regia Prætoria, si res maioris momenti sit, juxta speciales leges, quæ
pro Minis extant, iudicium expectandum. Quia vero ab istis multa fiunt, circa
quæ esse dubitatio nequit, & ita neque disputatione opus pro eisdem, enumera-
ndo potius, quam disputando, ea statim proponemus, ne si prætereamus taci-
ti, probare aliquomodo videamur. Sit ergo pro illis

CAPVT I.

Enumerata quedam in quibus Mi-
nerarij manifestè delinquent.

2. *Minerario-
rum delicta.*
Primum.

Rimò: qui vt inueniant Minas,
Indos consulunt, etiamsi illos
ad illarum detectionem viros
ope dæmonis suspicentur; cir-
ca quod videri possunt à nobis
dicta Titulo 5. num. 67. & sequentibus.

Secundo: qui ad manifestationem Minarum
Indos magnis pollicitationibus etiam iuratis per-
trahere conantur, cum tamen nihil minus cogi-
tent, quam earum impletionem.

Tertiò: Indos pro extorquendâ tali mani-
festatione vexantes, non precibus importunis
tantum, & minis, sed durâ, & asperâ tracta-
tione.

Quartò: qui Indos invitos secum adducunt,
vt seruant in Minerarum e. inquisitione, justum
stipendum negantes, & satisfactionem pro de-
fectu erga res proprias, à quarum sunt curatione
remoti.

Quintò:

Quintum. Quinto: qui vanæ cuiusdam spei dulcedine allecti, per montes, & colles vagantur, & præceptum annuæ Confessionis, & Palchalis Communionis non implent.

Sextum. Sexto: ad laborem conquestiōnis dictæ sustinendum, surantes mulas, & fortè alia, ab itinerariis, aut propriis degentibus, existimantes debere omnia metallico numini deseruire, & restitutionem in tempore magnæ fortunæ, quam sibi soñant, differentes.

Sextum. 3. Septimo: qui ex Minis ab aliis inuentis metallum extrahunt, & præuenientes eos ad Regios Officiales regiſtrandum adducunt, contendentes se in assignatione partis per leges facienda esse veris inuentoribus præferendos; & vt id plenè non obtineant, magnâ tamen ex parte aliquantur, vnde illi non parum suorum laborum fructu defraudentur: quod cum Indis inuentoribus potest frequenter accidere.

Ottimum. Octavo: ad laborandum in Minis Indos minis, & fraudibus capentes. In Potofinum opidum, aut aliud ex maioribus veniunt illi, alibi Minas habentes. Hos pitium eligunt, in quo plura cubicula *Canchas* dicunt. In forum exēunt, & comedibilia aliqua ementes, Indum ex adstantibus, vt ea in domum exportet, dato pretio conducunt. Vedit ille, & vbi primum ingressus, clauditur, vinculatur, sic capiuntur alii donec optatus numerus compleatur. Completo ergo ad educationem, & transportationem patrocinio noctis vtuntur. Sic miseri illi Minarum laboribus applicantur, sine spe exitus; vt verò aliquale habeant in illis subsidium, de scemini, quæ cibum parent, & ad alia subseruant, prouideret: quibuscum illi maritali ritu viuunt, vxores suas compellant: cum contingat non semel esse illos vxoratos, & iterum in facie Ecclesiæ contrahere. Hæc quidem non vidi, audiui tamen à fide dignissimis: et si res habet, quid miramur Indicarum diuitiarum infortunia frequentia, & hostes nostros spoliis pretiosissimi, & nubilosissimi exultantes? Ad quæ quidem si scire contigerit, Regum nostrorum pietas ingemiscet, & remedium perget præsentissimum adhibere: neque ego aliud inuenio, nisi generalem visitationem per Ministros integrerrimos faciendam; amandatis longius, dum ea fit, Minarum dominis, etiam si aliquid de Regis sit iuribus minutendum. Quod enim è ratione minus fuerit, natio rum thefauorum copia diuina liberalitas compensabit.

Nonum. 4. Nono: qui Indos diebus festiūs labore compellunt, si præsertim Missam non permittantur audire, quod de diebus, quæ pro ipsis de præcepto sunt, præsertim accipiendo, de aliis, quæ pro Hispanis quidem de præcepto sunt, non vero pro ipsis, quid conferri debeant dicendum inferius.

Decimum. Decimo: Compellentes item ad laborandum taliter, vt dici de illis Propheticum illud queat. *Lassus non dabatur requies.* In quo genere inhumanius est eos, qui viribus valde impares sunt in laboris peno pariare. Vnde & horas laboris designat ordinatio Miuarum *Titul. 10. num. 2. & 3.* sicut & nimis vrgere: Indi enim eo sunt ingenio, vt vrgeri non debeant, sed suo laborandi motu relinqui, iuxta quam paulatim multa perficiunt,

à quibus tamen si vrgeantur, abscedent; vel si abcedere nequeant, conflumentur.

Vndeclim. Undecimo: ultra designatum terutio tempus deridentes inuitos, & eodem stipendio velle esse contentos, quod pro iis, qui ad Minas mittuntur, Regis est legibus constitutum stipendium illud pro tempore designationis; cum valde exiguum sit, vt alias expendimus, non caret scrupulo; tolerandum id tamen, quia sic est iudicio prudentium judicatum. Ultra tempus autem detentis manifesta iniuria sit, stipendiij defraudatione, quod voluntariis operariis datur, & est multò maius; & neque illud est proportionatum, quando etiam labori violencia adiungitur, pro quæ etiam specialis est debita satisfactio: facienda numquam: Proh dolor! sed erit, erit, quando istiisque ad nouissimum sunt quadrantem reddituri.

Duodecim. Duodecimo: Duplas, aut gratis, aut preceptio accepto tribuentes; vocantur autem duplæ labores nocturni Indorum, qui cum per diem domino Minæ laborauerint, coguntur laborare per noctem alteri, cui extractio metalli conceditur. Cuius coactionis inhumanitas statim apparet. Neque honestatur illa adiectione pretij, qui iuxta premium diurni laboris esse solet: quod est prorsus iniquum; diurni enim laboris premium pro laborantibus designato sibi tempore, exigui valde est, vt nuper dicebamus. Et ad illum solummodo obligantur: circa nocturnum autem laborem taxatio stipendiij non currit, vnde alter exæquandum, & multiplici ex capite redditur augendum; videbatur, quia labor eiusdem generis cum diurno; quia maioris molestia, ed quod nocturnus, & quia diurno succedens, necon quia coacte laboratur. Quæ quidem à Confessariis oportet aduerteri, vt si aliquorum ex ipsis Deus tetigerit corda, quid sui sit munera agnoscentes, eidem non desint, prædictorum conscientias tot contractis oneribus relevantes, & hora quidem laboris per legem habentur definitæ: de quo Ordinatio *Titul. 10. num. 2. & 3.* vt iam dictum.

Decimotertio. Accipientes pecuniam à multis soluendam argenteis pinnis cum sciant non omnibus sufficiens, & se non esse pro solutione grauandos, ob priuilegia quibus in ordine ad ista Minerarij perfununtur.

Decimoquarto. Sumpitus excessiūs facientes coniuviorum ostentatione, quibus multos vagos homines Reipublica turbatores excipiunt, vnde ad soluendum inuidi reperiuntur.

Decimosexto. Vtentes famulis acerbis, crudelibus, inhumanis, vt ferueat opus, & de modo, sexum, quo Indi tractantur, minime curantes.

Decimoseptimo. Argenteis pinnis vile ali quod, & ponderosum intrinsecus admiscentes sepondere argenti vendendum.

Decimoctauo. Pinnas non exactè depurantes, vt argenti viu non nihil residet, vt maius sic pondus faciat præstiosiores.

Decimonono. Compellentes ad laborem Indos, qui morbo se correptos affirmant, quamvis

à quibus tamē si vrgeantur, abscedent; vel si abcedere nequeant, conflumentur.

uis illæ non sit visibilis, debet enim eis credi, quia non sunt soliti morbum simulare: erit autem inhumanus, si morbi apparent signa, & ad laborandum compellantur: vel si exigatur ab eis, vt alios pro se substituant, vel ad conducedos premium ab eisdem extorqueant, qualemcumque illud sit, vel si ante recuperatam integrè valetudinem ad laborem reducantur.

Vigesimum. Vigesimo: Ad Minas auri perrahentes Indos, quos insalubre celum in vita dicerim constat adducere; solet enim illud in regionibus calidioribus inueniri.